

Noi taxe pe salarii?

Sindicatul din Învățământul Preuniversitar este decis să înceapă negocierile din septembrie printr-o grevă. „În condițiile în care guvernul dă la unii în detrimentul altora, sîntem nevoiți să repetăm cererea de a se introduce din toamnă taxe pe salarii, pentru susținerea învățămîntului,” ne-a declarat liderul filialei județene a acestui sindicat, dl. Teodor Firțonea.

(R.A.)

Sărbătoare religioasă la Sîmbăta

Gătită de sărbătoare, o bătrînică urca sîmbătă după-amiaza scările din dreptul sălii „Thalia”. Bătrîna se îndrepta cu greu spre Catedrală, pentru a vedea cu ochii ei o minune pe care nu credea să ajungă să o vadă vreodată: vizita Sanctității Sale, Patriarhul Ecumenic al Constantinoplei, Bartolomeu I, pe care clopoțele Catedralei au vestit-o cu o oră înainte.

Întîmpinat cu emoție de Mitropolitul Ardealului, Î.P.S. Antonie, Patriarhul

Bartolomeu și Preafericitul Teoctist, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, au pătruns cu greu prin mulțimea de credincioși din curtea Catedralei. Un grup de studenți teologi a cîntat în limba greacă, imnul arhieresc. La slujba care a urmat, mitropolitul Antonie a rostit un cuvînt de bun venit în care a salutat prima vizită a unui patriarh ecumenic în catedrala din Sibiu, o copie în miniatură a Sf. Sofia din Constantinopol. I-au răs-puns cu lungi cuvîntări

patriarhul Teoctist și patriarhul Bartolomeu, care i-a dăruit mitropolitului un set de vase liturgice: un potir și un disc.

Asaltați de credincioși care vroiau să-i atingă pentru a se împărtăși din sfințenia lor, înalții oaspeți s-au îndreptat spre reședința mitropolitului, unde au cinat împreună cu oficialitățile locale. În drum spre Mănăstirea Brîncoveanu, coloana, păzită cu strășnicie de poliști, s-a oprit la una din cele două biserici din Sîmbăta de Sus. Sătenii i-au primit

cu porțile împodobite cu toale și cu flori în fața caselor, semne de mare sărbătoare.

Întîmpinați cu piine și cu sare, la poarta mănăstirii, oaspeții au călcat pe un covor de flori, așternut în cinstea lor de călugări. Sfințirea bisericii Brîncoveanu, pe care au oficiat-o cei doi patriarhi, a atras o sumedenie de personalități. În ciuda grevei mecanicilor, au fost de față domnii Adrian Năstase,

Theodor Meleșcanu, Mihai Drăgănescu, Răzvan Theodorescu, Victor Stănculescu, Ion Alexandru și alții.

Zecile de mii de credincioși care au asistat la liturghie au avut de luptat cu un soare nemilos a cărui văpaie s-a mai astîmpărat puțin abia către sfîrșitul slujbei, în care a fost numit noul stareț al Mănăstirii, părintele Irineu Duvlea.

Florin PASNICU
Eugen COSMA



Răfuială în turnul mare

Obsedat de trecerea timpului, un individ a dereglat orologiul Catedralei Evanghelice.

Pentru că îl obseda scurgerea timpului, un individ a pătruns în timpul zilei, printr-unul din turnurile laterale ale Catedralei Evanghelice din Sibiu și a urcat în turnul mare, hotărît să se răzbune pe orologiu, care anunță trecerea fiecărei jumătăți de oră. După ce a blocat orologiul cu o bară metalică, a început să pilească roțile zîmțate ale acestuia. Fiind surprins de paraclisier în timp ce lucra de zor, a luat-o la fugă pe scări, strigînd: „M-am săturat să aud la fiecare jumătate de oră orologiul catedralei!” Ghidul catedralei a declarat: „Individul n-a reușit să oprească orologiul, ci numai l-a dereglat. Acum bate la jumătate ca la fix și la fix ca la jumătate.”

Eugen COSMA

Bar în adăpost antiaerian

Clienții barului de noapte de la Continental s-ar putea trezi, în cazul unei alarme, „înghesuiți” de cele 200 — 300 de persoane cazate la hotel, căci barul este amenajat în adăpostul antiaerian al hotelului.

După inspecția unei delegații militare de la București, Apărarea Civilă și-a dat acordul, cu condiția ca mobilierul barului să nu fie încastrat în podea, pentru a putea fi îndepărtat la nevoie, iar construcția să nu fie modificată.

Marius CONSTANTIN

FAPT DIVERS

După ce a trecut și prin Sibiu, circul iugoslav Adria, cel mai vechi din Europa, își va încheia cariera în România, la Cîmpia Turzii. Proprietarul, un sîrb, a anunțat că va vinde circul pentru a-și putea ajuta rudele să-și reclădească locuința distrusă de războiul din Bosnia. Circul Adria a fost înființat în 1918.

INTERNATIONAL

Organizațiile pacifiste au demonstrat ieri în fața bazei aeriene de la Aviano, principalul punct de unde ar fi urmat să fie lansate atacurile NATO asupra pozițiilor sîrbilor din Bosnia. Pacifiștii au afirmat că retragerea sîrbilor de pe înălțimile din jurul orașului Sarajevo, face inutilă o intervenție militară a NATO.

24 de ORE

Zeci de persoane au asistat ieri la sfințirea clopotelor aduse din Bezded la biserica de lemn din Muzeul Civilizației Populare Tradiționale ASTRA. Cele două clopote, datînd din 1886 și 1924, au fost aduse la muzeu, acum două săptămîni. Slujba a fost una din manifestările Zilelor Academiei Artelor Tradiționale din România.

AM AFLAT

SE OPREȘTE TURSIB-ul

„Din lipsa banilor pentru motorină, anvelope, piese de schimb, începînd de marți, Tursib-ul nu va mai circula”, a declarat dl. Eugen Rusu, director tehnic al regiei TURSIB.

După numeroase amenințări parțiale, neconcretizate, s-ar părea că transportul în comun va dispărea complet din oraș.

Eugen COSMA

CALENDAR RELIGIOS

Ortodox: Sfinții Martiri Brîncoveni: Constantin Vodă și fiii — Constantin, Ștefan, Radu, Matei — și sfetnicul Ianache

Greco-catolic: Sfîntul Diomid.

Romano-catolic: Sfîntul Ștefan, rege.

Evanghelic: Joachim.



"COLONIA E PRINSĂ ÎNTRE DOUĂ TABERE"

La începutul săptămânii trecute, societățile de pe platforma Mirșă au rămas fără curent electric din cauza neachitării datoriilor față de RENEL. Situația, care s-a remediat parțial, către sfârșitul săptămânii, ne-a prilejuit un dialog cu dl. Constantin Cotoră, director general al societății "MECANICA" S.A. din Mirșă.

- Cum ați ajuns în această situație?

- O parte din societăți n-au avut posibilitatea să plătească la zi curentul.

- Câte societăți n-au plătit?
- Cinci din șase nu pot plăti.
- Și pentru asta pătimizește și a șasea?

- Da, pentru că sistemul e făcut de așa manieră încât RENE-ul nu poate să-i izoleze pe ceilalți și să dea curent numai celui care a plătit.
- La cât se ridică datoriile?
- Suma exactă n-o știu din discuțiile cu ceilalți colegi, vreo 50-60 de milioane.

- Cât ar putea să dureze această situație?

- Până vor fi plătite cel puțin 30 de milioane.

- Există posibilitatea ca suma să fie plătită într-un timp scurt?

- Din discuțiile pe care le-am avut, nu. Eu încerc să plătesc ultima sumă aferentă lunii iulie.

- Care societăți nu au plătit?
- Prima este regia RATMIL, care are cea mai mare datorie. SCUT-ul are ceva de plătit, PROMIL-ul și SATRAM-ul. SARUM-ul nu știu ce au plătit și ce nu, pentru că ei sînt cei care adună banii, colectează și plătesc în continuare. Cea mai mare sumă, cum spunem, o are RATMIL-ul celelalte sînt sume mai mici.

- Cîți angajați sînt afectați de situația aceasta?

- La nivelul societății noastre totalul de 1400 sînt afectați 1100.

- Ce se întîmplă cu oamenii în perioada aceasta?

- Stau, sau fac alte munci care nu sînt absolut necesare pentru producție: curățenie, întreținerea de utilaje.

- Aveți posibilitatea să-i trimiteți în șomaj?

- La mine nu, numai RATMIL-ul are posibilitatea asta.

- Cum o să-i plătiți în această perioadă?

- Am cerut societății care ne furnizează energia un fel de despăgubiri pentru această perioadă, pentru că sîntem la zi cu plata energiei. Pînă acum n-am obținut nimic. Încerc, din toate fondurile acumulate pînă acum, să-i plătesc cu salariul de bază, dar oamenii pierd fiindcă nu iau sporurile de toxicitate, de zgomot și altele, care în forță, în turnătorie și în debilitare se ridică la aproape 50% din valoarea salariului.

"DACĂ ERAU LA UN LOC, CRED CĂ NU AJUNGEAM ÎN SITUAȚIA ASTA"

- La nivelul platformei Mirșă, cîți oameni sînt afectați?

- Pe toate platforma sînt la ora actuală în jur de 3000 de oameni, din care cred că vreo

2000 și ceva nu lucrează.

- Aveți de recuperat bani de la clienți care nu v-au plătit?

- Nu, nu avem bani de recuperat. Societățile n-au avut posibilitatea să plătească la zi curentul și restanțele s-au adunat.

- Aveți în vedere restructurarea producției pentru a ieși din acest impas?

- Nu, deocamdată nu. Trebuie să forțăm nota ca să achitam toți curentul și să începem să lucrăm din nou.

- Situația actuală are vreo legătură cu împărțirea fostei platforme militare Mirșă în mai multe societăți?

- Eu personal consider că da. Dacă erau la un loc, cred că nu ajungeau în situația asta.

- Există intenția de a reveni la situația anterioară?

- Există anumite intenții, se poartă chiar discuții între societăți. Noi am fost împărțiți în șapte, eu am făcut o unificare și am rămas șase. Acum sper că într-un timp foarte scurt se vor unifica încă două unități productive. Celelalte nu știu dacă o să cedeze.

- Cînd s-a făcut împărțirea în șapte societăți. Care au fost criteriile care au primit?

- Nu știu, n-am fost acolo. Era după revoluție.

- Care sînt criteriile pe care le-ați propune dumneavoastră pentru revenirea la platforma unitară Mirșă?

- Nu propun un criteriu anumit, cred că toți trebuie să înțeleagă că unde-s doi puterea crește și că totdeauna s-a spus așa, că dacă ești unit, e mai ușor.

"LA ORA ACTUALĂ, NIMENI NU ARE GRIJĂ DE COLONIE"

- O să fie un proces complicat?

- Procesul e foarte simplu: legea 31 și legea 15 ne permit orice modificare. Depinde numai de voința conducătorilor.

- Credeți că o să apară împotriviri din partea celor care, în urma împărțirii, au ajuns în funcții de conducere?

- S-ar putea să fie o anumită opoziție.

- Cum ați putea s-o depășiți?

- Cînd s-a făcut împărțirea s-a motivat că oamenii au dorit acest lucru.

După un timp scurt - o - lună - două - oamenii au spus că n-au știut nimic. Dacă atunci motivul a fost că oamenii au dorit împărțirea, acum trebuie săse țină cont de faptul că la ora actuală majoritatea oamenilor doresc unificarea.

- S-a înrăutățit situația din colonie?

- O înrăutățire e normal să apară, atîta timp cît oamenii nu-și pot lua salariile negociate sau drepturile de câștig cu spor cutot. Cu cît banii sînt mai puțini, cu atît situația e mai grea. Situația va fi și mai grea. La ora actuală, colonia e prinsă între două tabere: primăria din Avrig și platforma Mirșă. Eu, personal, spun că la ora actuală nimeni nu are grijă de această colonie,

- Nu aveți puterea economică să o susțineți?

- Nu avem și nici nu avem cum, chiar dacă am încerca. Ar însemna să facem eforturi deosebite ca să ajutăm oamenii de la alte societăți.

- Colonia ar trebui să capete un statut administrativ clar?

- Eu nu zic că ar trebui să capete un statut administrativ clar, eu zic că ar trebui să fie mai multă preocupare din partea orașului Avrig în această problemă. E prea puțin interes.

- Ce puteți susține economic din viața socială, culturală și sportivă a coloniei?

- Pînă acum am susținut, și vreau să susțin în continuare, partea cultural-sportivă.

- Ați primit vreun sprijin de la București pentru rezolvarea problemelor din Mirșă?

- Ministerul nu ne-a ajutat nici la bine, nici la rău. N-am simțit nici un fel de sprijin din partea lor, absolut nimic.

- A venit cineva în vizită la Mirșă?

"CRED CĂ MIRȘA TREBUIE SĂ-ȘI MENȚINĂ PROFILUL SPECIAL"

- În Consiliul Împunătorilor Statului de la noi există un reprezentant al ministerului, care vine cînd este convocat, și mai află ce probleme am la societate, cum mă descurc, cum le rezolv. De venit cu soluții însă, n-a venit nici unul.

- Între soluțiile pe care le aveți în vedere pentru modificarea situației actuale din Mirșă figurează și privatizarea?

- Eu zic că ar putea urma privatizarea, însă pentru colosul ăsta ce vor găsi cu greu bani. Valoarea societății mele, la ora actuală, este de 4 miliarde. Unde voi găsi pe cineva care să spună la suma asta, "hai să ne privatizăm"?

- Vă gîndiți la o metodă anume de privatizare?

- Deocamdată nu, pînă nu știu clar care e statutul Mirșei ținînd seama de unitatea specială.

- Prezența investitorilor străini nu v-ar fi de ajutor?

- Ar putea să fie, dar repet: trebuie să știu clar din partea ministerului sau a altor organe superioare, dacă în Mirșă poate intra un investitor străin sau nu.

- Ați avut oferte de la străini?

- Am avut, de la niște italieni, pentru concesionarea turnătoriei.

- Bucureștiul ce v-a spus?

- Să hotărîm singuri, de de-aia sîntem directori.

- Care este poziția dumneavoastră față de unitatea specială?

- Lucrez la Mirșă din 1960 și o cunosc încă din 1949-1950. Consider că trebuie să-și mențină profilul special. Ar fi un lucru bun pentru toată zona, nu numai pentru colonie.

- Vă mulțumesc!

**A consemnat
Florin PASNICU**

Program TV SATELIT

LUNI 16 august

TVR 1

14,00 Actualități; 14,15 Ora de muzică; 15,00 Cursuri de limbi străine; 15,45 O samă de cuvinte; 16,00 Actualități; 16,05 Album de vacanță; 16,35 Civilizația montană; 17,05 Magazin în limba maghiară; 18,35 Tezaur folcloric; 19,00 ABC capital privat; 19,30 Desene; 20,00 Știri; 20,35 Sport; 20,55 Atletism CM; 21,55 Teatru; 23,40 Studioul economic; 0,25 Știri.

RTL

6,15-15,10 Seriale, jocuri; 15,10 Ajutor California; 16,00 Crima este hobby-ul ei; 17,00 Hans Meiser; 18,00 Cine este boss-ul aici; 18,30 O familie foarte simpatică; 19,00 Elf 99; 19,45 Știri; 20,10 Exploziv; 20,40 Timpuri bune, timpuri rele; 21,15 Columbo; 23,10 Quincy.

SAT 1

6,15-15,45 Seriale, desene; 15,45 Bonanza; 16,45 Nava Enterprise; 17,45 Riscă ceva; 18,20 Mergi pînă la capăt; 19,00 Raport regional; 19,30 Superbaker's; 20,00 Știri; 20,30 Roata norocului; 22,20 Minuni adevărate; 23,15 Vinătorul.

PRO 7

6,05-14,15 Seriale, desene; 14,15 Thomas Crown nu este de găsit (SUA '68); 16,05 Remington Steele; 17,05 Mr. Belvedere; 17,35 Jeannie; 18,05 Desene; 19,25 Băieți inimoși; 19,55 Căminul nostru; 20,25 Roseanne; 21,00 Știri; 21,15 Încă o cușcă cu nebuni (Franța '80); 23,15 KGB (SUA '84).

RTL 2

6,15-17,10 Seriale, desene, jocuri; 17,10 Frații Super Mario; 17,35 He Man; 18,00 Robin Hood; 19,05 Ruck Zuck; 19,35 Dr. Westphall; 20,30 Cu inimă și glume; 21,15 Cover up; 22,15 Catch; 23,20 Abelard (RFG '75).

VOX

11,00-15,05 Magazin; 15,15 A fi sau a nu fi (SUA '83); 17,15 Pentru copii; 18,15 Discuții; 19,20 Sport; 19,30 Călătorie în lumea animalelor; 20,05 Cannon; 21,10 Cazarile lui Rosie; 22,20 Provocări; 23,10 Interviuul zilei; 23,15 Joc periculos (SUA '82).

3 SAT

6,55-15,15 Timpul în imagini; 15,15 Chopin; 16,40 Bucurie pt. muzică; 17,05 Cînd cade cortina; 18,00 Mini Zib; 18,10 Alfred J. Kasak; 18,30 Animalele de casă; 19,00 Imagini din Austria; 20,20 Studio 3 SAT; 21,00 Maria Chapdelaine (Canada '83); 22,45 Jurnal cultural; 23,00 Timpul în imagini.

VTV

8,00 Trezire sălbatică; 11,00 V.J. Marinje; 14,00 V.J. Simone; 17,00 Hituri; 18,45 3 cu 1; 19,00 Top Anglia; 21,00 Robert Plant; 22,00 Premiere; 23,00 Hituri.

EUROSPORT

9,30 Aerobic; 10,00 Atletism; 12,00 Formula 1; 13,00 Motociclism; 14,00 Atletism; 17,30 Sport distractiv; 18,00 Formula 1; 19,00 Atletism; 22,30 Știri; 23,00 Atletism.

DSF

9,45-15,00 Magazin; 15,00 Goluri și triumf; 16,00 Tenis; 18,00 Îndatoriri; 19,00 Sport distractiv; 19,30 Sport show; 21,00 Fotbal; 24,00 Ring liber.

TV 5

7,00 Program matinal; 16,30 30 mil. prieteni; 17,00 Jurnal; 17,30 40 grade la umbră; 19,30 Jurnal și meteo; 19,55 Revista presei; 20,00 Jocul dicționarelor; 21,00 Meciul vietii; 22,30 Jocuri fără frontiere; 23,35 Hong Kong.

SKY ONE

8,00 D.J. Kat Show; 8,25 Lamb Chops; 12,00 Rechinii cârților; 13,00 Sally Jessy; 14,00 Strada E; 15,00 Falcon Crest; 17,00 Altă lume; 19,00 Războiul stelelor; 20,30 Strada E; 21,00 Ajutor; 21,30 Full House; 24,00 Reluări.

ABERAȚIILE CENZURII COMUNISTE

Două destine modificate radical într-un anumit moment al existenței lor au fost prezente miercuri seara în fața a peste 100 de oameni care i-au ascultat fascinați: filozoful Gabriel Liiceanu, devenit, temporar, afirmă dînsul, după 1989, directorul uneia dintre cele mai prospere edituri din țară "Humanitas", și poetul Mircea Cărtărescu, de fapt, după 1987 cel mai cunoscut prozator român contemporan.



"Cartea aceasta, («Nostalgia» n.r.) am scris-o într-un moment în care nu mai aveam încredere în poezie, în care mă izbisem de un zid, și simțeam că nu mai puteam crea", a mărturisit, la Sibiu, Mircea Cărtărescu.

"M-am hotărît acum pentru proză" a completat, dînsul.

Cea mai interesantă concluzie după întâlnirea cu Mircea Cărtărescu pare să fie faptul că zeloșii salahori cul-

turali ai Partidului Comunist au ciopîrît măcar "Nostalgia", pentru a elimina ceva ce nici n-a existat. Autorul își amintește: "Timp de patru ani cît a stat în editură a fost ciuntită în fel și chip, iar pe manuscris s-au adunat, cred că este un record, 9 ștampile. Fiecare scotea cite ceva și în unele puncte esențiale s-a rupt continuitatea textului.

Ultima dintre povestiri, care s-a numit "Organistul" în ediția inițială și acum se numește "Arhitectul" (titlul original) avea să cunoască cea mai spectaculoasă aventură, lucru care m-a umplut de stupeoare pentru că nu știam ce se întimplă.

Nu era nimic care să poată destabiliza ordinea de stat și de drept. După mult timp, și cu mari me-najamente, mi-au spus, de exemplu să schimb numele personajului principal Elena. Bun, imediat l-am schimbat și i-am spus Maria. N-avea nici o importanță. Nu mă gîndisem niciodată la o parabolă politică sau ceva de genul aces-

ta. Apoi, iarăși, cu mii de me-najamente, mi-au spus să nu-i mai spun "Arhitectul", fiind perioada remodelării arhitec-

turale a țării, și așa mai departe. Totul se interpreta în acel moment în felul acesta".

CENZURA DEMOCRATICĂ

Dacă a declarat aproape de la început, fără ezitare, că în România, în plan cultural, nu mai există deloc cenzură, Gabriel Liiceanu a explicat apoi, descriind editura pe care o conduce, un fel de "cenzură democratică" pe care și-a însușit-o și care funcționează de trei ani încoace și în România, adică niște reguli ale editorului de carte.

Prima dintre ele ar fi aceasta: "Oamenii nu cumpără decât ceea ce cunosc, deci regula dinainte știutului. Am stat două zile în librăria de la Sibiu și mi-a fost aproape imposibil să conving pe cineva că un nume necunoscut poate fi o valoare. Majoritatea cititorilor de aici cumpără Elide, Cioran, Noica. În nostalgia culturală a locului cele trei nume făceau parte din atmosfera subînțeleasă în care se mișca orice om cu aplecări culturale."

Într-o înșiruire incompletă dl. Liiceanu a mai amintit: "Contează mai mult autorul și nu titlul". "Nu

orice carte bună are succes iar cel mai mare succes îl au cărțile bune" și, cea mai paradoxală regulă, "Cărțile nu sînt cumpărate pentru a fi citite neapărat"

Miercuri în final, înainte de întrebările celor din sală, într-o notă foarte energică, Dinu Luca, un traducător performant de numai 26 de ani și-a justificat această întreprindere temerară pe care a început-o cînd avea 23 de ani (traducerea cărții lui Lao Zi, Cartea despre Dao și Putere): "Am încercat o traducere fidelă care să elibereze textul de corsetul ideologic impus de momentul 1970 în care a apărut prima dată la noi".

Radu SCUTEA



Rond
prin vremuri

APEL ÎN FAVOAREA ZIARISTICII

Apelul în care, printre altele, Ioan Rațiu, Teodor Mihali, Iuliu Coroianu, George Pop de Băsești, luau apărarea jurnaliștilor din teritoriile ocupate de imperiul austro-ungar spunea: "ziaristica este mijlocul cel mai puternic de luptă; este arma cu care între cadrele legilor luptăm pentru drepturile noastre; unicul teren pe care putem îmanifesta dorințele și pretensiunile noastre naționale". Pentru că unii mai uită astăzi care este rolul jurnalisticii, atunci publicat în "Foaia Poporului" în 1899. "Apelul" de Anul nou a acestor "bărbați de frunte ai neamului nostru" să ne aducă aminte aceste lucruri.

NOTAR MAGHIAR PUNGAȘ

Pentru a se răzbuna un pic pe asupritorii unguri, românii din Sibiu anului 1899 găseau mici subterfugii gazetărești. Astfel, în numărul 1 din anul respectiv al "Foi Poporului" se putea citi "Numărul oficianților maghiari pungași din nou s-a înmulțit. Notarul din Spucșany (sat românesc, n.r.) a defraudat 4000 fl. și ca să scape de pedeapsa meritată a luat drumul spre America. N-a avut noroc pungașul, căci în Brema a fost prins.

Culese de
Mihaela SOARE

Cinema

16 august

SIBIU
PACEA: Steaua întunecată - Anglia - 9; 11; 13; 15; 17; 19.
ARTA: În căutarea plăcerii - Italia - 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
TINERETULUI: Îngerul lui Kick Boxer - Hong Kong - 11; 13; 15; 17; 19.
TEREZIAN: Băieți răi (SUA) - 14; 16; 18.
MEDIAȘ
PROGRESUL: Ochii nopții II - SUA - 10; 12,15; 14,30; 17; 19.
CENTRAL: Suspiciune - Anglia - 11; 14; 16; 18.
CISNĂDIE: Hook - SUA - 11; 17,30; 19,30.
COPȘA MICĂ: Regele pescar (SUA) - 10; 16; 18.
TĂLMACIU: Delta Force II - SUA - 17; 19.
DUMBRĂVENI: Misiunea "Steaua întunecată" - Israel - 17.
OCNA SIBIULUI: 1492 Cucerirea paradisului (SUA) - 18.
APOLDU DE SUS: Patul conjugal - România - 16; 19.
AVRIG: Necruțătorul (SUA) - 16; 19.
Bazna Băl: Rambo III - SUA



BERBEC - Trăiri
O imaginație activă vă poate oferi astăzi trăiri intense, deosebite.



TAUR - Solicitare
Dispuneți de o bună putere de concentrare, pentru a face față unor solicitări.



GEMENI - Nenoroc
Lipsă de noroc în dragoste, speculații financiare și diferite activități.



RAC - Planuri
Astăzi știți să vă dozați foarte bine energia pozitivă realizînd planuri.



LEU - Solicitare
Oboseala unei



HOROSCOPO
16 august

perioade de solicitare intensă se face simțită.



FECIOARA - Tandrete
Nu suportați meschinăria și aveți nevoie de multă tandrete din partea persoanei dragi.



BALANȚA - Disciplină
Pretindeți din partea altora o bună disciplină mentală, deși dv. nu o aveți.



SCORPION - Schimbare
Doriți o schimbare, chiar dacă în general totul vă mulțu-



SĂGETĂTOR - Scutire
Abilitatea și adaptabilitatea de azi vă scutesc de situații dificile.



CAPRICORN - Veste
Primiți astăzi vești în legătură cu un proiect care vă interesează mult.



VĂRSĂTOR - Cale
Sînteți pe calea cea bună chiar dacă suferiți din dragoste.



PEȘTI - Lansare
Proiectele veșnic noi în care vă lansați pot ignora unii factori ai realității.



Apariții editoriale

• Aurelia Lăzărescu - "Simbătă avem musafiri" - 100 de rețete de aperitive și gustări. Seria Practic. Editura Prometeu. 64 pag. Lei 79
• Ion. V. Strătescu - "Cum să ne reparăm și să ne întretinem locuința" Zugrăveni. Vopsitorii. Tapete. Faianță. Pardoseli. Timplărie. Seria Practic. Editura Prometeu. 96 pag. Lei 158
• Dimitrie Cantemir - "Cele mai frumoase pagini..." Antologie, prefață și comentarii de Ion Rotaru. Editura Prometeu. 120 pag. Lei 316.
• I. L. Caragiale - "Schite, nuvele și povestiri" Editura Prometeu. 144 pag. Lei 196
• Vasile Alecsandri - "Poezii" Antologie și cuvînt înainte de Rodica Rotaru. Editura Prometeu. 128 pag. Lei 235.

F.C. Inter—Oțelul Galați

Debut fericit

Bagnoli sperie Interul

N-am prea înțeles cum este posibil ca, sîmbătă seara pe un canal de televiziune cum este Italia 1 al lui Berlusconi să fie programată o partidă de fotbal Livorno-Internazionale, amicală și, aparent, fără istorie pentru că Livorno este nou promovată în diviza G 2, în vreme ce Inter este favorită campionatului primei divizii. Partida a depășit însă toate așteptările, datorită unui surprinzător virf de atac pe nume Bagnoli. Andreea (nu Osvaldo, antrenorul lui Internazionale) Bagnoli a evoluat într-o asemenea manieră încît la sfîrșitul meciului îți venea să pui la îndoială competența procuratorilor din „il calcio mercato”. Cum de nu l-au văzut pe acest Bagnoli care a transformat în andreele picioarele unor Bergomi sau Jonk. Tot el a înscris în min. 65 după o încercare a lui Zenga de a-l dribla.

Era 1-0 pentru Livorno și se părea că Berlusconi nu se va plictisi urmărind suferințele rivalilor echipei sale. Așa a fost, însă numai pînă în min. 90 cînd Inter a reușit un gol prin Berti, care a șutat din vîleu de la 16 m.

Tănase PETRENCU

Meteo

Pentru luni, 16 august

Vreme frumoasă și caldă, cu cerul senin. Vînt moderat din S-E. Temperatura minimă între 11 și 14 grade, iar cea maximă, între 27 și 30 de grade.

Pentru marți, 17 august

Vreme caldă dar instabilă după-amiaza, cînd cerul va deveni schimbător și local vor cădea averse de ploaie și răzlețe descărcări electrice. Vînt moderat pînă la tare, din sud, temperaturi minime între 12 și 15 grade, iar cele maxime între 25 și 28 de grade.

Meteorolog de serviciu
Iulian POPESCU

Exploataînd o vacanță benefică, în care jucătorii și antrenorii și-au pus balsam pe rănile psihice și fizice, debutul în noul campionat s-a produs după un cantonament aspru, gen legiune străină. Asupra climatului de joc o înfrîurire pozitivă credem că a fost condiționată și de metamorfozele survenite în conducerea clubului. Se conturează imaginea unor personalități „puternice”, în măsură să forțeze destinul echipei.

O zi caldă de duminică a fost cadrul de început al „fericirilor noastre”.

Am început în forță, încercînd să spargem rapid zidul pe care strategul Țicleanu și l-a propus ca modalitate de joc. Am dominat copios, am atacat în valuri, dar ratările incre-

dibile, conjugate cu un ciudat imobilism și indolență a vîrfului Văsii, ne-au adus în prag de exasperare. Zotincă (min. 20), Maier (25) și Niculescu (42) sînt aproape de deschiderea acordului. Ne detensionăm cu toții în min. 46, cînd, la o pătrundere inspirată, Zotincă este agățat în careu, fault evident, arbitrul Velea dictînd fără ezitare 11 metri. Transformăm calm, tare la colț, imperturbabilul Niculescu.

Descătușați, relaxați, așteptăm ca marile revelații să le avem în repriza a doua. Nu s-a produs nimic special, decît poate numerele stupide ale năvingului tușier Macavei, care a sancționat nejustificat două infiltrații reușite. S-a jucat dinamic,

dar steril. Zotincă ne uimește, în minutul 61, cu o lovitură liberă, măiastră. În minutul 86, Zotincă exersează o fentă cu călcîiul pe care neinspiratul Văsii nu reușește să o concretizeze. A fost o ratare incredibilă pentru un jucător atît de experimentat.

Oțelul a practicat un joc clasic de deplasare, mai deschis în ultima parte a meciului, dar fără să de-

monstreze ceva. Am fost mai buni în toate compartimentele, doar neșansa nu a dictat alt scor.

După meci, ambițiosul antrenor Viorel Hizo ne-a declarat lapidar: „Am fost categoric mai buni, dar fără șansă în finalizare”.

Putem cataloga acest joc ca un debut fericit, pe care-l dorim confirmat și în viitoarele partide.

Corneliu V. MIHAIL

REZULTATELE CONCURSULUI PRONOSPORT din 15 AUGUST 1993

1. DINAMO — STEAUA (0-3)	2
2. DACIA UNIREA — F.C. BRAȘOV (0-0)	X
3. EL. CRAIOVA — F.C. FARUL (0-1)	2
4. „POLI” TIMIȘOARA — UNIV. CRAIOVA (1-2)	2
5. CEAHLAUL P. NEAMȚ — PROGRESUL (0-2)	2
6. „U” CLUJ — RAPID (2-0)	1
7. U.T.A. — F.C. PETROLUL (2-1)	1
8. F.C. INTER — C.S. OTELUL (1-0)	1
9. SP. STUD. — GLORIA BISTRITA (2-0)	1
10. GLORIA BUZĂU — F.C. ARGEȘ (1-1)	X
11. METALUL PLOPENI — C.S.M. SUCEAVA (6-0)	1
12. CORVINUL HUNEDOARA — F.C. BIHOR (0-0)	X
13. TRACTORUL BRAȘOV — JUUL PETROȘANI (2-0)	1

FOTBAL, DIVIZIA A

Debut tensionat

GAZ METAN MEDIAȘ — „UNIREA” ALBA IULIA, 1-1

Sîmbătă, 14 august, meciul din Campionatul diviziei A dintre Gaz Metan Mediaș și „Unirea” Alba Iulia s-a desfășurat, în mare parte, în huiduielile adresate arbitrilor Ilies din Odorhei, de publicul care a umplut tribunele. Nemulțumirea a fost atît de mare, încît la sfîrșitul meciului o parte dintre spectatori a încercat să pătrundă pe teren pentru a cere socoteală celui care a arbitrat, în mod evident, foarte părtinitor. Grupul a fost oprit de patrula de Poliție aflată acolo.

Golurile au fost marcate de Ferenczi Popescu în minutul 54 pentru Gaz Metan și de Traian Pop, de la Unirea, în minutul 64. Antrenorul echipei Gaz Metan ne-a declarat următoarele: „A fost un meci de angajament, adversarul apelînd la toate mijloacele pentru a-și atinge scopul (simulări, trageri de timp) care au rămas nesancționate de arbitru, ceea ce a provocat vizibila indignare a publicului.”

Radu ȘEVREANU

Fotbalul începe cu... „A”

Sîmbătă dimineața, de la ora 11, s-a dat startul în noul sezon fotbalistic, cei care au intrat primii în scenă fiind jucătorii diviziei „A”. Iată rezultatele din cele două serii:

Seria I: Autobuzul Buc. — Chimia Rm. V. 1-2; Callatis Mangalia — „Poli” Iași 1-1; Portul Constanța — Faur Buc. 1-1; Constr. Iași — Steaua Mizil 0-0; A.S.A. Tg. Mureș — Unirea Focșani 2-0; Gloria Buzău — F.C. Argeș 1-1; F.G. Selenia — Foresta Fălticeni 2-1; Metalul Ploeni — C.S.M. Suceava 6-0; Gloria Galați — Flacăra Moreni 4-0.

Seria a II-a: Armătura Zalău — I.C.I.M. Brașov 2-2; G.F.R. Timișoara — Gloria Reșița 0-0; Phoenix Baia Mare — G.F.R. Cluj 2-3; C.S.M. Reșița — F.C. Maramureș 1-4!!!; F.G. Corvinul — F.G. Bihor 0-0; Metrom Brașov — Jiul I.E.L.I.F. Craiova 2-0; Gaz Metan Mediaș — Unirea Alba Iulia 1-1; Tractorul Brașov — Jiul Petroșani 2-0; Metalul Bocșa — F.G. Drobeta Turnu Severin 0-0.

RUGBY.

Forestierii și-au „doborît” adversarii

Pe terenul din Valea Aurie s-a încheiat „Memorialul Bebe Boboc” la rugby. Sîmbătă în prima zi s-au întîlnit „U” Timișoara și „U” Cluj, respectiv C.S.M. Foresta și Minerul Lupeni. În primul meci timișoreni s-au impus cu scorul de 53 la 25. Al doilea meci a dat cîștig de cauză sibienilor care au învins Minerul Lupeni cu 31 la 27. Au marcat: Cocircă, Banciu, Zeicu, Secelean eseuri și Roșu 4 tr. + 1 dr. respectiv Patrichi, Pandeale, Văduva, Dinulescu eseuri și Pandeale 2 tr. + 1 l. p. Duminică s-au jucat meciurile de clasament, în finala mică impunîndu-se „U” Cluj în

fața Minerului Lupeni, cu 17-6.

În finală, sibienii de la C.S.M. Foresta s-au impus în fața echipei „U” Timișoara cu scorul de 40 — 26. Au marcat: Cocircă (2), Fugigi, Roșu, Voicu eseuri, Roșu tr. + 1 dr. + 1 l. p. și Amarie 2 tr. + 1 p. respectiv Păsulă, Mitocaru, Tița eseuri și Răcean 3 l. p. + 1 tr. Iată și echipa care a cîștigat finala după un frumos spectacol rugbystic oferit de ambele echipe: Voicu, Florea, Schneider, Dragomir, Dumitru, Zeicu, Secelean, Cocircă, Fugigi, G. Roșu, Amariei, Fugigi R., Banciu, Negru, Mitocaru. Au mai jucat: Ciulei și Ioan.

Tănase Petrencu

MINIFOTBAL

Victorii categorice

Primul meci al zilei a fost acela dintre „Ghiță” S.R.L. și „Cioflan”, echipe considerate de aceeași valoare. Tîneretea jucătorilor de la „Ghiță” S.R.L. și-a spus cuvîntul, astfel încît, prin golurile marcate de Bella, Popovici și Wadt, aceștia au cîștigat cu 3-0.

În meciul al doilea al după-amiezii de vineri, 13 august, s-au întîlnit echipele „Arizona” și „Aviația”. Deși era de așteptat ca aviația să joace mai bine, aceasta a fost tot timpul „în aer”, la discreția „Arizonei”, care a cîștigat cu 5-0, prin golurile marcate de Stanciu, Mehedinți (autogol), Haidu și Mihu (două).

Radu ȘEVREANU

IRONDUL

Redactor șef: FLORIN PASNICU

Redactor șef adjunct: RADU SCUTEA

Secretar general de redacție: CECILIU VASILE

• Redactori: MARIUS CONSTANTIN, MIHAELA SOARE, DORIN TEODORESCU.

Adresa: SIBIU, str. N. Bălcescu, 12, tel. 43 73 73; 43 73 74

Tehnoredactare
computerizată

EST
Vision

Tipar POLSIB S.A. Sibiu

TELEFONUL ROȘU

LUNI, MARTI,
MIERCURI, JOI
VINERI, DUMINICĂ

43 73 74

orele 9 - 21



Vă stă la dispoziție pentru orice problemă!